
GU/S S180
19/09/2023
563515-2023-IT

1 / 7

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:563515-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Ancona: Servizi di ispezione di perdite
2023/S 180-563515

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: VIVA Servizi SpA
Indirizzo postale: Via del Commercio n. 29
Città: Ancona
Codice NUTS: ITI32 Ancona
Codice postale: 60127
Paese: Italia
Persona di contatto: Francesca Raggetti
E-mail: gare@vivaservizi.it 
Tel.:  +39 0712893230
Fax:  +39 0712893270
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.vivaservizi.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.vivaservizi.it

I.6) Principali settori di attività
Acqua

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizi tecnici specialistici per la modellazione idraulica e la distrettualizzazione con l’efficientamento idraulico, 
energetico e gestionale delle reti di distribuzione – Codice CUP D92E22000110002

II.1.2) Codice CPV principale
71631430 Servizi di ispezione di perdite

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha per oggetto, in via sintetica, l’elaborazione e calibrazione dei modelli idraulici, la 
distrettualizzazione, la gestione delle pressioni, la ricerca perdite per obiettivo, nonché l’individuazione di 

19/09/2023 S180
https://ted.europa.eu/TED

1 / 7

mailto:gare@vivaservizi.it
https://www.vivaservizi.it
https://www.vivaservizi.it


GU/S S180
19/09/2023
563515-2023-IT

2 / 7

soluzioni per un rapido raggiungimento degli obiettivi di ottimizzazione delle reti. Il servizio comprende, a titolo 
puramente indicativo e non esaustivo:
• modellazione idraulica (comprensiva dei monitoraggi idraulici per la calibrazione del modello);
• progettazione e validazione distretti e zone di pressione;
• ricerca perdite con obiettivo definito dalla metodologia IWA;
il tutto così come meglio specificato nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale (CSA), parte integrante 
e sostanziale del presente bando di gara e del Disciplinare di Gara

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 3 331 435.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
N.O. COSTA - PNRR M2C4 – I4.2_216 - Codice CIG n. 9859967E28
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
71631430 Servizi di ispezione di perdite

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI32 Ancona
Luogo principale di esecuzione:
Comuni della Provincia di Ancona

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto, in via sintetica, l’elaborazione e calibrazione dei modelli idraulici, la 
distrettualizzazione, la gestione delle pressioni, la ricerca perdite per obiettivo, nonché l’individuazione di 
soluzioni per un rapido raggiungimento degli obiettivi di ottimizzazione delle reti. Il servizio comprende, a titolo 
puramente indicativo e non esaustivo:
• modellazione idraulica (comprensiva dei monitoraggi idraulici per la calibrazione del modello);
• progettazione e validazione distretti e zone di pressione;
• ricerca perdite con obiettivo definito dalla metodologia IWA;
il tutto così come meglio specificato nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale (CSA), parte integrante 
e sostanziale del presente bando di gara e del Disciplinare di Gara.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: 70 / Ponderazione: 100
Prezzo - Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Nel caso in cui al termine della validità temporale del contratto non sia stato raggiunto un importo pari ad 
almeno l’80% dell’importo contrattuale, la durata massima potrà essere prorogata a discrezione di Viva Servizi 
S.p.A., al massimo di sei mesi, senza che l'aggiudicatario possa avanzare diritti di sorta. Viva Servizi si riserva 
la facoltà di ricorrere alle modifiche contrattuali di cui all’art. 106, commi 1, 2 e 12, del D.Lgs. 50/2016 e smi.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:

19/09/2023 S180
https://ted.europa.eu/TED

2 / 7



GU/S S180
19/09/2023
563515-2023-IT

3 / 7

Decisione del Consiglio UE 13.07.2021 - Regolamento UE 2021/241 - PNRR - M2C4 - I4.2_216

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
N.O. INTERNO - PNRR M2C4 – I4.2_216 - Codice CIG n. 9859983B5D
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
71631430 Servizi di ispezione di perdite

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI32 Ancona
Codice NUTS: ITI33 Macerata
Luogo principale di esecuzione:
Comuni della Provincia di Ancona e della Provincia di Macerata

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto, in via sintetica, l’elaborazione e calibrazione dei modelli idraulici, la 
distrettualizzazione, la gestione delle pressioni, la ricerca perdite per obiettivo, nonché l’individuazione di 
soluzioni per un rapido raggiungimento degli obiettivi di ottimizzazione delle reti. Il servizio comprende, a titolo 
puramente indicativo e non esaustivo:
• modellazione idraulica (comprensiva dei monitoraggi idraulici per la calibrazione del modello);
• progettazione e validazione distretti e zone di pressione;
• ricerca perdite con obiettivo definito dalla metodologia IWA;
il tutto così come meglio specificato nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale (CSA), parte integrante 
e sostanziale del presente bando di gara e del Disciplinare di Gara.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: 70 / Ponderazione: 100
Prezzo - Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Nel caso in cui al termine della validità temporale del contratto non sia stato raggiunto un importo pari ad 
almeno l’80% dell’importo contrattuale, la durata massima potrà essere prorogata a discrezione di Viva Servizi 
S.p.A., al massimo di sei mesi, senza che l'aggiudicatario possa avanzare diritti di sorta. Viva Servizi si riserva 
la facoltà di ricorrere alle modifiche contrattuali di cui all’art. 106, commi 1, 2 e 12, del D.Lgs. 50/2016 e smi.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Decisione del Consiglio UE 13.07.2021 - Regolamento UE 2021/241 - PNRR - M2C4 - I4.2_216

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

19/09/2023 S180
https://ted.europa.eu/TED

3 / 7



GU/S S180
19/09/2023
563515-2023-IT

4 / 7

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 110-343888

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 1

Lotto n.: 1

Denominazione:
N.O. COSTA - PNRR M2C4 – I4.2_216 - Codice CIG n. 9859967E28

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
24/08/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: NEPTUNE SRL
Indirizzo postale: VIA FILIPPO CORRIDONI 67
Città: LATINA
Codice NUTS: ITI44 Latina
Codice postale: 04100
Paese: Italia
E-mail: pec.neptune@legalmail.it 
Tel.:  +39 0773693480
Fax:  +39 0773692836
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: DATEK22 SRL
Indirizzo postale: VIA ANTONIO GIUSSANI 16
Città: COMO
Codice NUTS: ITC42 Como
Codice postale: 22100
Paese: Italia
E-mail: info@neptunewaterleaks.com 
Tel.:  +39 031539022
Fax:  +39 031539160
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

19/09/2023 S180
https://ted.europa.eu/TED

4 / 7

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:343888-2023:TEXT:IT:HTML
mailto:pec.neptune@legalmail.it
mailto:info@neptunewaterleaks.com


GU/S S180
19/09/2023
563515-2023-IT

5 / 7

Denominazione ufficiale: IDRAGEST SRL
Indirizzo postale: VIALE ANDREA DORIA 55
Città: CATANIA
Codice NUTS: ITG17 Catania
Codice postale: 95123
Paese: Italia
Tel.:  +39 095431769
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: ENYDROS SRL
Indirizzo postale: VIA CARLO FORNARA 3
Città: MILANO
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20147
Paese: Italia
Tel.:  +39 0292889638
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: IA.ING. SRL
Indirizzo postale: VIALE MARCELLO CHITANTE 60
Città: LECCE
Codice NUTS: ITF45 Lecce
Codice postale: 73010
Paese: Italia
Tel.:  +39 0832242193
Fax:  +39 08321561669
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: PIDE SRL
Indirizzo postale: VIA FOSSE 13
Città: MAROSTICA (VI)
Codice NUTS: ITH32 Vicenza
Codice postale: 36063
Paese: Italia
E-mail: info@pec.pide.eu 
Tel.:  +39 04241954511
Fax:  +39 04241954599
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 448 070.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 119 070.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 2

19/09/2023 S180
https://ted.europa.eu/TED

5 / 7

mailto:info@pec.pide.eu


GU/S S180
19/09/2023
563515-2023-IT

6 / 7

Lotto n.: 2

Denominazione:
N.O. INTERNO - PNRR M2C4 – I4.2_216 - Codice CIG n. 9859983B5D

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
24/08/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: BM TECNOLOGIE INDUSTRIALI SPA
Indirizzo postale: VIA DELL'INDUSTRIA 12
Città: RUBANO (PD)
Codice NUTS: ITH36 Padova
Codice postale: 35030
Paese: Italia
Tel.:  +39 0498841651
Fax:  +39 0498841654
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: 2F WATER VENTURE SRL SOCIETA' BENEFIT
Indirizzo postale: VIA PITAGORA 15/E
Città: PADOVA
Codice NUTS: ITH36 Padova
Codice postale: 35100
Paese: Italia
E-mail: 2fwater@legalmail.it 
Tel.:  +39 3884595927
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: G&V INGEGNERI ASSOCIATI SRL
Indirizzo postale: VIA TORINO 186
Città: VENEZIA MESTRE
Codice NUTS: ITH35 Venezia
Codice postale: 30100
Paese: Italia
E-mail: gvassociati@pec.it 
Tel.:  +39 0415060842
Fax:  +39 0415069373
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 883 365.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 428 365.00 EUR

19/09/2023 S180
https://ted.europa.eu/TED

6 / 7

mailto:2fwater@legalmail.it
mailto:gvassociati@pec.it


GU/S S180
19/09/2023
563515-2023-IT

7 / 7

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

Deliberazione di indizione della procedura aperta n. 53 del 19.05.2023. Il Responsabile Unico del Procedimento 
è l'ing. Andrea De Angelis, Direttore Tecnico di Viva Servizi SpA. Ulteriori informazioni, soggetti ammessi alla 
partecipazione e modalità di presentazione documentazione e offerta economica: vedasi Disciplinare di Gara 
— parte integrante e sostanziale del presente bando. Aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa. In conformità a quanto disposto dall'art. 69 del R.D. 23.5.1924, n. 827, si potrà procedere 
all'aggiudicazione anche se sarà presentata una sola offerta valida, purché ritenuta conveniente e idonea. Non 
sono ammesse offerte in variante e/o in aumento sugli importi a base di gara. Le offerte plurime, condizionate, 
alternative o espresse in modo indeterminato saranno escluse dalla gara. Verifica requisiti come indicato nel 
Disciplinare di Gara. Contributo ANAC come da delibera n. 621 del 20/12/2022. Trattamento dati ai sensi del 
Regolamento UE 679/2016. Cause di esclusione specificamente indicate nel Disciplinare di Gara. Tutta la 
documentazione richiesta dovrà essere presentata in lingua italiana.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR DELLE MARCHE
Indirizzo postale: VIA DELLA LOGGIA N. 24
Città: ANCONA
Codice postale: 60121
Paese: Italia
Tel.:  +39 071206946

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: VIVA SERVIZI SPA
Indirizzo postale: VIA DEL COMMERCIO N. 29
Città: ANCONA
Codice postale: 60127
Paese: Italia
E-mail: info@vivaservizi.it 
Tel.:  +39 07128931
Fax:  +39 0712893270
Indirizzo Internet: www.vivaservizi.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Si fa riferimento alla normativa vigente in materia.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR DELLE MARCHE
Indirizzo postale: VIA DELLA LOGGIA N. 24
Città: ANCONA
Codice postale: 60121
Paese: Italia
Tel.:  +39 071206946

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
14/09/2023

19/09/2023 S180
https://ted.europa.eu/TED

7 / 7

mailto:info@vivaservizi.it
www.vivaservizi.it

